

## ウ 下水道建設事業債等の状況

(単位:千円)

年 度	借入額	償 還 額			年度末現債高
		元 金	利 子	計	
平成18年度	9,692,000	13,612,797	6,542,923	20,155,720	211,769,923
平成19年度	22,292,000	27,861,877	6,083,885	33,945,762	206,200,046
平成20年度	6,189,000	11,812,973	4,825,955	16,638,928	200,576,073
平成21年度	8,458,000	14,221,118	4,649,194	18,870,312	194,812,955
平成22年度	8,616,000	13,111,643	4,418,735	17,530,378	190,317,312
平成23年度	9,204,000	12,789,724	4,208,926	16,998,650	186,731,588
平成24年度	6,582,000	11,669,925	4,011,004	15,680,929	181,643,664
平成25年度	7,048,000	12,323,310	3,752,591	16,075,901	176,368,354
平成26年度	6,479,000	11,186,739	3,514,631	14,701,370	171,660,615
平成27年度	5,750,000	11,746,038	3,219,593	14,965,631	165,664,577
平成28年度	5,900,000	10,441,826	2,896,557	13,338,383	161,122,751

### (9) 下水道事業受益者負担金制度

下水道事業受益者負担金の概要は、次のとおりである。

#### i 賦課対象区域

下水道の処理区域となった区域について、負担金を賦課する区域を決定し、毎年公告する。

#### ii 受益者

賦課対象区域内の土地所有者。ただし、その土地に地上権、質権、又は使用貸借若しくは賃貸借による権利が設定されている場合は、その権利者とするこもできる。

#### iii 負担金の額

受益者が権利を有する土地の面積に1㎡あたり185円を乗じた額。ただし、条例制定前に定められていた区域に係る負担金は従前どおり(表ア 受益者負担金額)。

#### iv 納入方法

一括または4年間の12回分割による。

初年度	第1期 第2期	12月15日から同月25日まで 翌年2月15日から同月末日まで
2年度～3年度	第1期 第2期 第3期 第4期	8月15日から同月末日まで 10月15日から同月末日まで 12月15日から同月25日まで 翌年2月15日から同月末日まで
最終年度	第1期 第2期	8月15日から同月末日まで 10月15日から同月末日まで

#### v 前納報奨金

負担金を一括又は納期前に納付した場合は、期別納付額の100分の1に前納月数を乗じた額を、報奨金として交付する。

#### vi 延滞金

納期限までに負担金を完納しなかった場合、納期限の翌日から納付の日までの日数に応じ、年14.5% (納期限の翌日から1ヶ月を経過するまでの期間は年7.25%)の延滞金を徴収する。

#### vii その他

事情により徴収猶予及び減免の制度を設けている。

### ア 受益者負担金額

内 容		1㎡当りの金額
北九州市計画下水道事業受益者負担に関する条例		185円
北九州市計画 下水道事業受益者 負担に関する条例(経過措置)	皇后崎東部負担区	66円
	日明戸畑負担区	111円
	日明槻田負担区	93円
	北九州第3次負担区	182円

### イ 年度別賦課状況

賦課年度	賦課面積(ha)	受益者数(人)	賦課金額(千円)
平成19年度	128	409	78,313
平成20年度	34	323	62,136
平成21年度	19	120	29,991
平成22年度	11	146	25,807
平成23年度	12	135	27,420
平成24年度	33	144	61,074
平成25年度	10	76	18,177
平成26年度	4	60	7,900
平成27年度	3	63	6,422
平成28年度	5	72	9,687

### ウ 年度別収入状況

(単位:千円)

調定年度	現 年 度		繰 越 分		合 計		収入率 (%)
	調定額	収入額	調定額	収入額	調定額	収入額	
平成19年度	64,360	44,027	19,201	9,212	83,561	53,239	63.7
平成20年度	59,961	46,924	13,824	3,214	73,785	50,138	68.0
平成21年度	34,930	28,790	14,165	2,826	49,095	31,616	64.4
平成22年度	20,628	13,265	12,227	4,364	32,855	17,629	53.7
平成23年度	27,243	24,465	7,598	2,095	34,841	26,560	76.2
平成24年度	59,071	56,176	6,564	2,616	65,635	58,792	89.6
平成25年度	16,575	16,072	5,582	2,592	22,157	18,664	84.2
平成26年度	14,119	12,224	4,148	1,735	18,267	13,959	76.4
平成27年度	12,660	10,249	3,435	2,497	16,095	12,746	79.1
平成28年度	21,289	20,668	11,143	9,651	32,432	30,319	93.5

※納期未到来分を除いた額